

Quảng Ninh, ngày 17 tháng 12 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2025 và nhiệm vụ năm 2026

I. Kết quả hoạt động năm 2025.

Ngày 01/7/2025, Ban Kinh tế – Ngân sách xã được thành lập theo Nghị quyết số 06/NQ-HĐND xã Quảng Ninh. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo luật định, Ban Kinh tế – Ngân sách đã tham mưu HĐND xã thông qua quy chế làm việc của ban kịp thời, đúng quy định. Quá trình tổ chức hoạt động, Ban Kinh - tế Ngân sách luôn phát huy vai trò, trách nhiệm của tập thể, ổn định tổ chức, đồng thời tranh thủ sự chỉ đạo sát sao của TTHĐND xã để chủ động thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn và công tác phối hợp. Cụ thể:

1. Về hoạt động tham gia chuẩn bị nội dung các kỳ họp HĐND xã: Tổ chức tốt hoạt động thẩm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết của UBND xã trình về lĩnh vực kinh tế- ngân sách, quy hoạch -xây dựng và giao thông- thủy lợi, nông nghiệp - môi trường... đảm bảo thời gian, đúng quy định và có chất lượng. Trong đó tại kỳ họp thứ hai, Ban Kinh tế - Ngân sách đã thẩm tra các Báo cáo, về: Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm năm 2025; Tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025 và những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách xã 6 tháng cuối năm 2025; Dự thảo Nghị quyết về : Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Dự toán thu, chi ngân sách nhà nước xã Quảng Ninh năm 2025; Kế hoạch Đầu tư công năm 2025 (nguồn vốn ngân sách xã); Sau kỳ họp thứ hai, Ban kinh tế ngân sách đã tổ chức thẩm tra và phối hợp UBND xã tham mưu TT HĐND lấy ý kiến đại biểu HĐND về Nghị quyết phê chuẩn điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách nhà nước xã Quảng Ninh năm 2025; Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của ban vẫn còn khó khăn nhất định do một số tài liệu thẩm tra trình các kỳ họp HĐND, có khi UBND xã cung cấp chậm so kế hoạch nên thời gian nghiên cứu của ban có hạn chế.

2. Về hoạt động giám sát chuyên đề: Ban Kinh tế – Ngân sách đã tham mưu Thường trực HĐND xã thành lập đoàn giám sát chuyên đề số 74/QĐ-TTHĐND ngày 04/9/2025, với nội dung giám sát là việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở và các quy định về sử dụng nguồn kinh phí vận động xã hội hóa giáo dục tại trường Trung học cơ sở Vĩnh Ninh; Đoàn giám sát đã tổ chức hoạt động giám sát đúng quy trình, quy định và mục đích, yêu cầu của kế hoạch đề ra. Qua giám sát đoàn nhận thấy về nội dung này cơ bản Nhà trường đã chủ động nghiên cứu văn bản, có đánh giá tình hình chung và cụ thể của nhà trường, của học sinh để xây dựng kế hoạch xã hội hoá kinh phí phục vụ công tác dạy - học tại nhà trường khá phù hợp thực tiễn và quy định của cấp có thẩm quyền. Tuy nhiên trong các bước tổ chức thực hiện và hồ sơ lưu trữ cũng còn có

một số tồn tại, hạn chế. Tại thông báo kết luận giám sát, đoàn giám sát đã làm rõ các mặt mạnh làm được, các tồn tại hạn chế và gợi ý các văn bản liên quan để nhà trường nghiên cứu tiếp tục hoàn thiện công việc, đồng thời kiến nghị UBND và phòng chuyên môn tăng cường kiểm tra, chỉ đạo các trường thực hiện công tác này trong những năm tới tốt hơn.

3. Về hoạt động nắm bắt tâm tư nguyện vọng của Tổ chức, đơn vị và nhân dân; hoạt động giám sát kết quả thực hiện giải quyết các kết luận của Chủ tịch HĐND xã, ý kiến của cử tri tại các kỳ họp: Qua hai kỳ họp thứ Nhất và thứ Hai của HĐND xã nhiệm kỳ 2021-2026, có 33 ý kiến và qua theo dõi giám sát thường xuyên đã nắm bắt và kịp thời kiến nghị lãnh đạo UBND xã, các phòng chuyên môn UBND xã kiểm tra, xử lý 3 nội dung liên quan đến lĩnh vực của Ban Kinh tế Ngân sách, đó là: Khó khăn về tiêu nước trong sản xuất, dân sinh tại một số khu dân cư thuộc hai xã cũ Lương- Vĩnh do công trình xây dựng trên địa bàn gây ra; Tình trạng xả thải vật liệu xây dựng và san lấp đất nông nghiệp trái phép tại xã cũ Võ ninh; Tình hình vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở giết mổ gia súc gia cầm và nguyên nhân xảy ra dịch tả lợn châu phi kéo dài trên địa bàn xã; Qua theo dõi cho thấy lãnh đạo UBND xã đã kịp thời chỉ đạo các phòng chuyên môn tổ chức giải quyết được nhiều nội dung mà cử tri mong đợi và được người dân tin tưởng. Tuy nhiên vẫn còn một số nội dung đã xem xét xử lý, nhưng chưa có kết quả, như: Các nội dung liên quan kinh phí và xử lý vi phạm; tình trạng dịch tả lợn châu phi kéo dài từ tháng 7 năm 2025 đến nay vẫn chưa công bố hết dịch...

4. Về hoạt động khảo sát: Trong 6 tháng cuối năm 2025, Ban kinh tế ngân sách không xây dựng kế hoạch khảo sát, nhưng các thành viên của ban đã tham gia tích cực và đạt kết quả tại kế hoạch khảo sát của HĐND xã. Thông qua kết quả khảo sát ở 3 nội dung, tại 3 doanh nghiệp, 2 lược lượng Công an- Quan sự xã và 15 đơn vị thôn, HTX. Ban kinh tế ngân sách xã phần nào đã nắm chắc thêm tình hình kinh tế xã hội, công tác quốc phòng- an ninh và hoạt động của mô hình thôn, HTX dịch vụ nông nghiệp trên địa bàn xã, làm cơ sở để nghiên cứu xây dựng kế hoạch công tác của ban tốt hơn.

5. Về một số hoạt động khác : Ban Kinh tế ngân sách luôn tuân thủ và tổ chức thực hiện nghiêm túc các quy định trong quy chế làm việc. Thực hiện báo cáo và chế độ sinh hoạt ban nghiêm túc, các thành viên ban luôn chủ động và phát huy tốt vai trò trách nhiệm, chủ động xây dựng hoạt động ban có hiệu quả và vững mạnh toàn diện.

II. Nhiệm vụ năm 2026.

1. Tiếp tục theo dõi, và giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết; Giám sát kết quả thực hiện Kết luận của Chủ tọa kỳ họp và việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri tại cuộc tiếp xúc cử tri trước, sau các kỳ họp HĐND xã.

2, Tiếp tục theo dõi, và giám sát việc triển khai thực hiện các kiến nghị sau giám sát chuyên đề của TTHĐND, của Ban Kinh tế- Ngân sách và kiến nghị sau khảo sát của HĐND xã, Ban Kinh tế - Ngân sách.

3, Tăng cường phối hợp với các Tổ đại biểu HĐND xã, các Ban, cơ quan, đơn vị liên qua để nắm chắc tình hình, tâm tư nguyện vọng nhân dân và dư luận xã hội. Thực hiện tốt nhiệm vụ tham gia chuẩn bị nội dung trình các kỳ họp HĐND xã.

4, Chủ động xây dựng và tổ chức thực hiện tốt hoạt động giám sát chuyên đề, giám sát thường xuyên theo phân công của TTHĐND xã.

5, Tiếp tục củng cố tổ chức, tham mưu điều chỉnh quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ thành viên của Ban sau hoàn thành kỳ họp thứ nhất HĐND xã khoá II.

6, Tiếp tục kiến nghị các cơ quan hữu quan nghiên cứu xây dựng cơ chế hoạt động phối hợp hài hoà, nhằm phát huy tốt vai trò trách nhiệm trọng công tác của các cơ quan chính quyền, các cơ quan kiểm tra giám sát trong hệ thống chính trị ở môi trường chính quyền địa hai cấp. nội dung giám sát, khảo sát tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND xã về phát triển kinh tế năm 2026.

Trên đây là báo cáo tình hình kết quả hoạt động năm 2025 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2026 của Ban kinh tế - Ngân sách xã ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND, các Ban HĐND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu: VT.

TM. BAN KINH TẾ – NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Lê Thế Triển